ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«______»________    №__________

Об обеспечении пожарной безопасности при проведении
Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий
2024-2025 г.г. на территории Вольского муниципального района

          На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 19 Федерального закона от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» в целях обеспечения пожарной безопасности при проведении Новогодних и Рождественских мероприятий на территории Вольского муниципального района и на основании ст.29,35,50 Устава Вольского муниципального района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Начальнику Управление образования и спорта администрации Вольского муниципального района, начальнику Управление культуры, кино, молодежной политики и туризма администрации Вольского муниципального района Саратовской области:
- обеспечить выполнение требований Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, в частности выполнения раздела  №XXIII. «Применение и реализация пиротехнических изделий бытового назначения» пунктов 441, 442;
[bookmark: _Hlk89849745]          -обеспечить выполнение требований правил пожарной безопасности при организации и проведении массовых мероприятий в помещениях с массовым пребыванием людей;
- представить перечень учреждений района, где планируется проведение праздничных мероприятий с массовым пребыванием детей (проектная мощность либо фактическая наполняемость которых составляет более 50 человек) в ОНД и ПР по Вольскому району Саратовской области.
          -обеспечить сбор докладов руководителей подведомственных учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей (в том числе детей), о готовности безопасного проведения праздничных мероприятий на объектах;
- провести с работниками подведомственных учреждений, задействованных в проведении праздничных мероприятий, целевые противопожарные инструктажи, дополнительные тренировки по отработке эвакуации людей на случай возникновения пожара;
          -перед началом мероприятий с массовым участием людей (вечера, дискотеки, торжества вокруг елки, представления и т.д.) обеспечить проведение руководителями курирующих муниципальных учреждений Вольского  муниципального района тщательного осмотра помещения на соответствие требованиям пожарной безопасности, дежурство ответственных лиц на сцене и в зальных помещениях во время мероприятий.
2. Руководителям учреждениям, предприятий и организаций, независимо от форм собственности находящихся на территории Вольского муниципального района (по согласованию):
[bookmark: _Hlk89849734]- выполнять требования Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года и Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года;
- довести до работников конкретные рекомендации по пользованию пиротехническими изделиями, гирляндами и другой праздничной атрибутикой, а также по использованию электроприборов и отопительных приборов;
- провести дополнительные инструктажи о мерах пожарной безопасности при организации массовых мероприятий;
- провести дополнительные инструктажи при устройстве новогодних елок и использовании пиротехнических изделий;
 	-провести дополнительные инструктажи о порядке использования отопительных систем, электроприборов и газового оборудования;
-организовать дежурства ответственных должностных лиц учреждений, представителей государственной противопожарной службы в местах проведения новогодних мероприятий с массовым пребыванием детей, согласование соответствующих графиков.
3. Начальнику Управление информационной политики и общественных отношений администрации Вольского муниципального района, директору-главному редактору Муниципального учреждения «Информационный центр «Вольская жизнь» довести до граждан Правила противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 1479 от 16.09.2020 года, в частности по использованию пиротехнических изделий и другой праздничной атрибутики, путем опубликования данной информации на сайтах, а также печатных и электронных средств массовой информации муниципального района.
	4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Вольского муниципального района по жизнеобеспечению и градостроительной деятельности.

Глава Вольского
муниципального района                                                               А.Е.Татаринов
Проект внесен:                                                                                                   Начальник
МУ «Управление по делам ГО и ЧС                                                              МУ «Управление по делам ГО и ЧС
Вольского муниципального района»                                                              Вольского муниципального района»
                                                                                                                                                                   А.Г.Лаухин
«____» ______________ 20__ г.                                                                               «____»_______________ 20__ г

Согласовано:
Левин М.В.

Сазанова О.Н.

Меремьянина Л.В..

Расчет рассылки:
2 экз. – МУ «Управление ГО и ЧС ВМР»
[bookmark: _Hlk89851725]1 экз. – МУ «Информационный центр «Вольская жизнь»

[bookmark: _GoBack]